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den nu foreslaaede Ànmærkl).ing er der 
derimod ikke foregrebet noget; Bevillingen, 
saaledes som den er foreslaaet paa Fi- 
nanslovforslaget, staar ved Magt, men 
samtidig er der aabnet den Adgang, som 
søgtes aabnet ved det stillede Ændrings- 
forslag til 2den Behandling, til at faa un- 
dersøgt de forskellige Projekter, der ere 
fremkomne, og som a l l e  knytte sig til 
Bortsalget af den nuværende Katedral- 
skoles Grund, Køb af en ny Grund og 
Opførelse af en helt ny Skolebygning. 
Disse Projekter, af hvilke der, som den 
ærede Ordfører omtalte, er kommet næ- 
sten en hel Række, ville nu blive under- 
søgte. Som mit foreløbige Skøn vil jeg 
dog sige, at jeg ikke har nogen stor Tro 
til, at man kan faa en ny, hensigtsmæssig 
beliggende Skole for 125,000 Kr. +  Købe- 
summen for den nuværende Katedralskoles 
Grund og Bygning. Men adskillige der i Byen 
synes at mene det, og ved den af mig fore- 
slaaede Anmærkning er der nu givet An- 
ledning til^ en nøje Undersøgelse heraf. 
Viser det sig at være ugørligt, falder man 
tilbage paa det oprindelige Forslag, nem- 
lig Opførelse af en Anneksbygning til den 
nuværende Katedralskole, til en samlet 
Udgift af 125,000 Kr., deraf 26,000 Kr. 
for Grunden. 홢 Jeg kan ganske slutte mig 
til de Bemærkninger, som den ærede Ord- 
fører knyttede til Forslaget om en Til- 
bygning til Rønne Statsskole. Dette For- 
slag er ganske vist fra Rektorens Side 
indgaaet ganske overordentlig sent, nemlig 
saa sent som midt i denne Maaned, saa 
der kun har været Tid for Bygningsinspek- 
tøren til at undergive Planerne og Over- 
slagene en ganske foreløbig Bedømmelse. 
Men førend Arbejdet sættes i Gang, vil 
der naturligvis blive foretaget en nø]e 
Undersøgelse af Planerne, der gaa ud paa 
at paasætte en Sidebygning en Etage, 
hvorved der tilvejebringes et Par Klasse- 
værelser og et Sløjdrum, en nøje Under- 
søgelse saavel af denne Plan som af de 
Overslag, der ere tilvejebragte af Rektoren 
fra de stedlige Haandværkere. 

Det ærede Medlem for Færøerne 
(Patursson) gav en Række interessante 
Oplysninger om de færøske Skoleforhold i 
Fortid og Nutid. Derunder omtalte det 
ærede Medlem til sidst det færøske Sprogs 
Stilling ved Thorshavn Realskole eller den 
nuværende Thorshavn Mellemskole. Jeg 
kan ganske give det ærede Medlem Ret i, 
at^ det færøske Sprog. har en meget ringe 
Stilling ved det højere Skolevæsen paa 
Færøerne. I  de æld.re Bestemmelser an- 

gaaende Undervisningen saavel i den al- 
mindelige Folkeskole paa Færøerne som i 
Realskolen 홢 og altsaa navnlig Lov af 
1. Marts 1854 홢 findes der ingen Hjem- 
mel til at benytte noget andet Undervis- 
ningssprog end Dansk. Første Gang det 
færøske Sprog bliver omtalt og faar en 
lille, saare ringe Plads ved Undervisningen 
i Færøernes Realskole, er i en Bekendt- 
gørelse af 25. April 1900, der indfører 
forskellige Forandringer i den forannævnte 
Lov af 1. Marts 1854. I § 6 i denne An- 
ordning hedder det: 홢Desuden kan, saa 
vidt Omstændighederne tillade det, gives 
Undervisning i følgende Genstande: a) 
Naturhistorie og Naturlære, b) Tysk og 
Fransk, Oldnordisk", og derefter i en Pa- 
rentes: 홢derunder lidt Kendskab til det 
færøske Sprog". Det er altsaa al den 
Plads, som man 홢 endog saa langt op i 
Tiden som Aar 1900 홢 har anvist det 
færøske Sprog i denne Skole. Det stilles 
sideordnet med Oldnordisk eller under- 
ordnet dette 홢 sættes som en Parentes 
ved Oldnordisk: 홢lidt Kendskab til det 
færøske Sprog". En Ændring er der gjort 
heri ved en Anordning af 12. December 
1904. Da Thorshavn Realskole nu gik 
over til at blive Mellemskole, skete der 
den Forandring i Anordningen af 1900 홢 
som det ærede Medlem ogsaa omtalte 홢, 
at det færøske Sprog fik den samme Plads 
som Svensk i de danske Almenskoler. Men 
hertil skal jeg dog bemærke, at dette er 
ganske i Overensstemmelse med, hvad 
Færingerne selv have ønsket. Lagtinget 
havde nedsat et Skoleudvalg, og dette be- 
handlede et Forslag til en ny Skoleanord- 
ning for Thorshavn Realskole. Ved denne 
Skoleanordning af 12. December 1904 har 
Ministeriet, i Henseende til den Plads i 
Undervisningen, det færøske Sprog her 
har faaet, ganske fulgt Lagtingets Indstil- 
ling. Ministeriet har altsaa vist sig lvd- 
hørt overfor Færingernes egne Ønsker i saa 
Henseende og ville sikkert ogsaa vedblive 
at være det, naar der skulde fremkomme 
ny og motiverede Ønsker om at give det 
færøiske Sprog en betydelig mere frem- 
skudt Plads, end der nu er givet det. 

Dinesen: De Bemærkninger, den ærede 
Minister nu gjorde om Tilbygningen til 
Skolen i Rønne, og hvori han udtalte, at 
han vilde lade den foreliggende Plan gen- 
nemgaa af den kgl. Bygningsinspektør, 
give mig Anledning til at henstille, paa 
samme Tid som jeg ganske vist ikke skal 
indvende noget imod, at den kgl. Byg- 


